
óÀ CoT;I1{ng#jfigrlo
vin Grantsti, 13 - 96fiA FERIA (SR) - Tel. C9318'701 36

P I C : p r oto co I I o@ pe c. co mu n e,fe r I a.s r. it

Codice l:iscale: 80A()îBTABíA - *tclice Univoca: lJI:ZFBI:

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 4 del 07 marzo2O24

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO Dl ESPERTO DEL SINDACO A! SENSI DELL'ART. 14 DELLA
L.R. 26 AGOSTO L992, N. 7 E SS.MM.II A MILITTO GIUSEPPE

PREMESSO:
- che la L.R. n. 711992, ha completamente ridisegnato il ruolo del Sindaco ponendolo in una
posizione di diretta responsabilità politica verso i cittadini, in quanto organo eletto direttamente
dai cittadini sulla base del programma politico-amministrativo che egli si è impegnato a
realizzarc;
- che ai sensi dell'art. 14, comma 1' della Legge Regionale n.7192 come sostituito dall'art.9

della L.R. 51202I - il Sindaco per I'espletamento di attività connesse con le deleghe di sua
competenza può conferire - per I'attuazione del proprio programma di governo, di cui risponde
direttamente nei confronti dei cittadini incarichi, a tempo determinato, che non costituiscono
rapporto di pubblico impiego, ad esperti esterni all'amministrazione comunale muniti di
specifica e documentata esperienza. L'oggetto e le finalítà dell'incarico devono essere de/ìniti
all'atto del conferimento " ;
- che la normativa regionale consente al Sindaco di nominare Esperti di sua fiducia in virtù della
diretta responsabilità politica dello stesso verso i cittadini, in evidente stretta connessione con
la previsione dell'elezione diretta del Sindaco che ha implicato l'atÍibuzione di maggiori e
complesse funzioni in capo allo stesso e, quindi, dell'onere di esercizio di funzioni generali
d'indirizzo, d'impulso, di proposta, di direzione, di coordinamento e di controllo sia degli
Organi collegiali che degli uffici burocratici e competenze c.d. residuali ai sensi dell'art. 13
della l.r. n. 7 del 1992, al fine del miglior perseguimento delle finalità indicate nel programma
elettorale e, più in generale, della tutela degli interessi pubblici dell'ente-comunità;
- che dunque il presupposto specifico, indefettibile, per la legittimità del conferimento di tali
incarichi fiduciari a tempo determinato a esperti estranei all'amministrazione è costituito dalla
loro finalizzazione esclusiva ad attività connesse con l'esercizio dei poteri di indirizzo e di
controllo politico-amministrativo che il Sindaco esercita nelle competenze a lui riconducibili;

DATO ATTO che la disposizione normativa richiamata, così come formulata - anche alla
stregua dell'intervento della Corte Costituzionale, con sentenza n. 70 del 15.03.2022 - per il
conferimento dell'incarico di esperto prescrive che:

o il conferimento dell'incarico debba riferirsi ad attività di supporto al Sindaco
nell'ambito delle competenze espressamente attribuite dalla legge;

o I'incarico sia a tempo determinato e non dia luogo all'instaurarsi di un rapporto di
pubblico impiego;



non possano essere conferiti dal Sindaco incarichi in numero superiore a quello
stabilito in rapporto alla dimensione demogrufrca del Comune;

I'esperto nominato sia dotato di documentata professionalità in rapporto ai compiti
assegnatigli (professionalità che può, evidentemente, consistere non soltanto nel
possesso di titoli di studio ma può anche essere frutto di una particolare esperienza
maturata in un determinato settore);

nell'ambito delle competenze sindacali il rapporto può essere instaurato in assenza di
procedura di comparazione selettiva e che ciò si giustifica <nella prospettiva di
garantire il necessario grado difiduciarietà del personale di diretta collaborazione>
(sentenza Corte Cost. n. 7 del20II),

RICHIAMATE le "linee applicative e organizzative in materia di conferimento di incarichi
di collaborazione, consulenza, studio e ricerca e di spese per relazioni pubbliche, convegni,
mostre, pubblicità e di rappresentanze, ai fini degli adempimenti di cui all'art. l, comma 173
della legge 266/2005 " della Corte dei Conti - sezione regionale di Controllo per la Regione
Siciliana, deliberate a seguito della deliberazione n.49l20231INPR nell'ambito del programma
annuale del controllo successivo sulla gestione;

CONSTATATO:
- che la trasparenza e la semplificazione nei rapporti con i cittadini rappresenta uno degli
obiettivi prioritari di questo Sindaco;
- che nel corso degli anni si è verificatauna stratificazione di vari regolamenti comunali che
col passare del tempo ha portato ad una moltiplicazione di testi normativi che postulano un
riordino ed una rczionalizzazione;
- che le materie che vengono trattate nei regolamenti comunali sono le più disparate e
afferiscono non solo all'organizzazione dell'Ente ma anche alla sfera giuridica dei cittadini;
- che è necessario altresì verificare la coercnza del quadro regolamentare con i mutamenti
legislativi, regionali e nazionali, verificatisi in modo alluvionale negli ultimi anni;

RILEVATO:
- che la semplificazione dei regolamenti esistenti rientra anch'essa tra le funzioni
amministrative proprie del Sindaco, al fine di improntare i rapporti con i cittadini sulla
Í asparcnza, semplifi cazi one e massima chiarczza;
- che semplificare vuol dire altresì diminuire il numero dei regolamenti, alcuni risalenti a piu di
trenta anni fa, agevolando il grado di conoscibilità e chiarezzadelle norme regolamentari per i
cittadini e gli operatori economici del tenitorio;

RITENUTO che, pertanto, è necessario effettuare una accurataricognizione dei regolamenti
in vigore - di cui allo stato non si conosce con precisione il numero complessivo - e,
conseguentemente, procedere ad un riordino e razionalizzazione dei testi regolamentari, anche
attraverso l'accorpamento di regolamenti esistenti, procedendo nel contempo a verificare Ia
conformità degli stessi al quadro legislativo in vigore;

CONSTATATO:
- che il Comune non è dotato di personale dipendente idoneo a supportare il Sindaco in detta
delicata operazione di ricognizione;

RITENUTO, pertanto, necessario, per le motivazioni sopra espresse, dotarsi di una figura di
grande esperienzaprofessionale e che possa fornire al sottoscritto Sindaco una consulenzaad

a



tesa a supportare l'indirizzo politico inteso alla semplificazione e riordino del quadro
regolamentare:
- prioritariamente, effettuare una ricognizione immediata di tutti regolamenti comunali
esistenti;
- conseguentemente, procedere alla predisposizione di un meccanismo di razionahzzazione e

riordino, attraverso l'accorpamento di norme regolamentari per materia con contestuale verifica
della coerenzacoÍt la normativanazionale e regionale vigente;
- studiare meccanismi per favorire un maggior grado di conoscibilità e chiarezza delle norme
regolamentari vigenti nel Comune di Ferla;

VALUTATO che l'interpretazione della disposizione contenuta nell'art. 14 della l.r. n.7 del

1992 e s.m.i., consente di configurarc la nomina dell'esperto da parte del Sindaco come una

prerogativa speciale a lui riservafa, caratterizzata dall'instaurarsi di un immediato e pregnante

rapporto di natura fiduciaria tra lo stesso ed il soggetto incaricato, subordinata soltanto alle

specifiche condizioni indicate dalla medesima legge e, comunque, diversa dalla comune potestà

di awalersi di consulenti;

RILEVATO che, alla luce del superiore quadro normativo, suffragato dal descritto

orientamento, I'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire I'incarico
si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, in quanto I'attività oggetto

dell'incarico, che riguarda anche il ruolo del Sindaco quale Capo dell'Amministrazione, in
qualità di rappresentanza legale dell'Ente stesso, oltre alle competenze ed esperienze

professionali attestate nel curriculum vitae, richiede particolare attenzione per gli aspetti

fiduciari sulle capacità e qualità personali dell'esperto incaricato;

RITENUTO che, in considerazione della delicatezzae della complessità dell'incarico stesso è

imprescindibile ed essenziale che la scelta ricada su soggetti che siano anche in grado, per

competenza ed esperienza, di assolvere il ruolo di impulso nei confronti della struttura
burocratica in ordine alle materie oggetto del presente incarico;

ACQUISITO il curriculum vitae e professionale di Militto Giuseppe;

RITENUTO, alla stregua delle suesposte considerazioni, dopo attenta ed ampia valutazione,
che I'incarico di che trattasi possa essere conferito a Militto Giuseppe, nato a Ferla (SR) il
16.02.1958, C.F.: MLTGPP58B16D540V, il quale, come si evince dal curriculum
professionale, si trova in possesso di adeguata competenza e professionalità, in virtù della sua
pluriennale esperienza nella qualità di Istruttore e Responsabile del Settore Affari General;

CONSIDERATO che:

o I'apporto dell'incaricando nello svolgimento dei compiti di esperto del Sindaco per

I'attuazione del programma amministrativo nelle tematiche sopra evidenziate, si rivela
conducente in rapporto al contributo potenziale nel quadro prospettico delle azioni
attuative delle linee programmatiche dell' ente;

o il predetto professionista è in possesso della professionalità ed esperienza necessaria

nello svolgimento delle proprie funzioni nella suddetta materia, come si evince dal

curriculum professionale prodotto ;

DATO ATTO che:



il comma 5 dell'ar1. 14 della legge regionale 2610811992, n. 7 stabilisce che all'esperto
sia corrisposto un compenso mensile non superiore allo stipendio tabellare previsto per
la qualifica unica dirigenziale dal CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;
il conferimento dell'incarico di esperto in argomento ha luogo ad un costo lordo
omnicomprensivo di € 4.800,00 (euro quattromilaottocento/O0) per l'intera durata

dell'incarico, che dovrà espletarsi entro il 31 luglio 2024;

il conferimento dell'incarico di esperto in argomento ha luogo secondo le modalità,
condizioni e termini di cui al disciplinare d'incarico allegato al presente atto (lett. A),
che deve intendersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione'

CONSIDERATO che:

. viene rispettato il divieto di cui all'art. 14, comma 6, della 1.r.711992;
o I'esperto incaricato è obbligato a rclazionare allo scrivente sul rispetto degli obiettivi

prefissati (anche al fine di consentire I'adempimento di cui all'art. 14, comma 4, della
1.r.7192);

o I'attività si svolgerà in stretta collaborazione con lo scrivente in ragione dell'incarico
ricoperto;

. ai fini dell'efficace gestione delle attività assegnate, l'incaricato potrà richiedere la
collaboruzione degli organi burocratici, l'utilizzo di strumenti e beni comunali e
I'accesso a documenti e atti, nel rispetto delle prerogative degli uffrci e delle norme
vigenti;

ATTESO che I'incarico medesimo non rientra tra quelli per studio, ricerca e consulenza e che

pertanto non è sottoposto ai vincoli previsti dall'art. 3 comma 55 e comma 56 della legge n.

244 del 24 I 12 I 2007 (finanziaria 2008) ;

DATO ATTO che I'incaricato dovrà sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di una

delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n.3912013, che dispone in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norrna degli art. 49 e 50 della Legge 19012012,

essendo quest'ultima dichiarazione condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico,
con l'impegno a comunicare eventuali variazioni in ordine alle dichiarazioni rese;

CONSIDERATO che il professionista ha manifestato la propria disponibilità ad accettare

I'incarico in questione;

EVIDENZIATO che I'incarico è a tempo determinato, con decorrenza dalla data si
sottoscrizione del disciplinare di incarico e fino al 31 luglio 2024 eventualmente rinnovabile,
fermo restando la possibilità di revoca da parte del Sindaco;
VISTO l'art 14 della L. R. n.711992 e successive modifiche ed integrazioni nella
formul azi one emendat a dalla Corte C o stituzi onale ;
VISTA la L. R. n.3012000;
VISTO il D. Lgs. n.16512001;
VISTO il D. Lgs. n..26712000;

VISTO lo Statuto Comunale;

o

a



VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

DETERMINA

1. DI CONFERIRE a Militto Giuseppe, nato a Ferla (SR) il 16.02.1958, C.F.:
MLTGPP58B16D540V I'incarico, a tempo determinato, di esperto ai sensi dell'art. 14 della
L.R. n'7192 e ss.mm.ii., al fine di espletare attività di consulenza e supporto al Sindaco

frnalizzataall'attuazione del programma amministrativo con particolare riguardo alle seguenti

attività:
- supportare I'indirizzo politico inteso alla semplificazione e riordino del quadro

regolamentare:

- prioritariamente, effettuare una ricognizione immediata di tutti regolamenti comunali
esistenti;
- conseguentemente, procedere alla predisposizione di un meccanismo di razionalizzazione e

riordino, attraverso l'accorpamento di norme regolamentari per materia con contestuale
verifica della coereîza corr la normativanazionale e regionale vigente;

- studiare meccanismi per favorire un maggior grado di conoscibilità e chiarczza delle norme
regolamentari vigenti nel Comune di Ferla;

2. DI DARE ATTO:
- che tale incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego;
- che I'incarico in argomento è revocabile in ogni momento previa adozione di apposita e

motivata determinazione sindacale;

- che I'incarico decorre dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico e fino alla data

del 31 luglio 2024 con possibilità di proroga o rinnovo, previo reciproco consenso, alle

seguenti condizioni:
o a titolo oneroso, per un compenso lordo di € 4.800,00 (euro quattromilaottocento/0O)

omnicomprensivo;

3. DI INCARICARE il Segretario, con funzioni aggiunte di Responsabile del Settore Affari
generali, al compimento degli atti gestionali connessi e conseguenti al presente prowedimento,
ivi compresa la verifica della sussistenza, da parte del professionista, delle condizioni di
inesistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interessi in relazione all'incarico da

ricoprire, nonché dell'insussistenza di una delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui
al D.Lgs. n.3912013, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma degli
art. 49 e 50 della Legge 19012012, essendo quest'ultima dichiarazione condizione per

l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico;

4. DI STABILIRE che l'incaricato per lo svolgimento dei compiti infra descritti e comunque
per ragioni inerenti I'incarico conferito, potrà utilizzare i locali comunali, le risorse strumentali

necessarie e potrà accedere agli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti
e provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche di uffrcio e sullo stato delle stesse,

intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di procedimento, per lo studio,
l'approfondimento e l'esame di particolari problematiche connesse esclusivamente all'incarico



e alla realizzazione dei programmi e dei progetti dell'Amministrazione Comunale inerenti la
materia oggetto dell'incarico;

5. DI NOTIFICARE il presente prowedimento all'incaricato e trasmetterne copia al

Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori comunali, al Segretario comunale, al

Revisore dei Conti, ai preposti alle strutture di massima dimensione dell'Ente per opportuna

conoscenza;

6. DI DISPORRE, a cura dell'Ufficio Segreteria la pubblicazione del presente prowedimento
all'Albo Pretorio on-line, sul sito web del Comune, sezione o'Amministrazione

trasparente/Consulenti e collaboratori", unitamente alle dichiarazioni sostitutive di
certifrcazione rese dall'interessato in ordine all'assenza di cause di incompatibilità ed

inconferibilità.

IL SINDACO
GiansiracusaA


